Sitque uxor, mores que discat, virgo, pro-
batos.

Nam morum dissimilitudo minimè est
amoris efficiens. De ornatu hoc serue-
tur, ut quemadmodum ineptiæ often-
tationum in moribus, ita corpore quo-
que inter consuetudinum fugiantur. Nam
compta & ornata ista coniugum vita nihil
differt à Tragœdorum in scena versantium
ornatu.

B

CAPVT V.

De servis.

IN facultatibus autem primum & ma-
xime necessarium est id quod optimum
atque præstantissimum est. Is erit
homo. Quapropter servi ante omnia
probi sunt parandi. Horum genera sunt
duo: Procurator & operarius. Quia
verò cernimus iuniores disciplina mo-
dificari, necesse fuerit parare educan-
do eos à quibus libertales operæ exi-
gantur. Sic autem erga seruos domi-
nus se geret, ut neque petulantes ne-
que remissos esse patiatur, utque li-
beralioribus aliquid honoris habeat, &
operariis cibi copiam præbeat. Quo-
niam autem vini potu etiam liberi
petulantes effici solent, & in multis
gentibus hoc liberi quoque homines ab-
stinent, ut in castris Carthaginenses,
patet quodd seruis, vel nihil vini, vel
perquam parum contribuendum sit. Iam
tribus propositis, opere, animaduersio-
ne & cibo; Si cibus suppetat sine ope-
re & animaduersione, ita petulantia in-
nascitur. Inter opera verò & animad-
uersionem cibum non habere, & iniū-
stum atque violentum est, & elidit fran-
gitque vires. Relinquitur ergo hoc, ut
opera facere illi cogantur, & satis eis
suppeditetur cibi. Nam non potest ali-
quis dominus esse eorum quibus merces
nulla persolvatur: Serui autem merces
cibus est. Quod verò in aliis accidit ut de-
teriores fiant, si non melioribus melius,
neque præmia virtutis atque vitiotorum pro-
posita sint, idem contingit in famulis.
Quamobrem consideratio adhibenda est,
distribuenturque & remittentur singula pro-
eo ac illi merebuntur: Cibus, vestes,
otium, animaduersio: imitabimurque ver-
bo & re, Medicorum facultatem re-
spectu medicamentorum, hanc quidem
cogitationem adiungentes: Quod cibus
non sit medicamentum propter conti-
nuum usum. Ad opera facienda seruo-
rum natio maximè opportuna est ea quae ne-

que ignava neque nimis fortis sit. Ambx enim hæ iniustæ & improbæ sunt. Nam nimis ignavi nihil tolerant, & animosi difficiliter reguntur. Finis etiam præscribendus est vniuersis. Iustum enim est & utile, præmium propositum esse libertatem. Libenter enim laboratur præmio proposito & tempore præfinito. Sunt etiam procreationibus liberum tanquam pignoribus obstringendi. Non parabuntur autem servi multi populares, ne in urbibus quidem: & sacrificia, fructusque voluptatis ad seruos magis quam liberos est referendus. Nam plura sunt in illis, propter quæ hæc fuerunt instituta.